13. E hizo las libaciones y derramó la sangre de las víctimas pacíficas sacrificadas sobre el altar.

14. Trasladó el altar de bronce, que estaba en la presencia del Señor, desde la fachada del templo, y de su sitio y lugar propio en el templo del Señor, y colocólo á un lado de aquel altar, al Septentrion.

15. Además dió el Rey Acház al Sumo sacerdote Urias esta orden: Ofrecerás sobre este altar grande el holocausto de

1. Llamada tambien Elath. Cap. XIV. v. 22.

2. Esta es la primera vez que la Escritura da este nombre á los hijos de Israel. Véase Judá.

*fecium cespertinum, et holocaustum regis, et sacrificium ejus, et holocaustum universi populi terra, et sacrificia eorum, et libamina eorum: et omnem sanguinem holocausti, et universum sanguinem victimæ super illud effundes: altare verò æreum erit paratum ad voluntatem meam.*

16 *Fecit igitur Urias sacerdos, juxta omnia quæ præceperat rex Achaz.*

17 *Tulit autem rex Achaz celatas bases, et luterem, qui erat desuper: et mare deposuit de bobus æreis, qui sustentabant illud, et posuit super pavementum stratum lapide.*

18 *Musach quoque sabbati, quod edificaverat in templo; et ingressum regis exterius, convertit in templum Domini, propter regem Assyriorum.*

19 *Reliqua autem verborum Achaz, quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum alterum regum Juda?*

20 *Dormiitque Achaz cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David, et regnavit Ezechias filius ejus pro eo.*

## CAPÍTULO XVII.

*Salmanasar se apodera de todo el país de Israel, y se lleva cautivos á Asiria las diez tribus, enviando á Samaria colonias de asirios, origen de los samaritanos.*

1 *Anno duodecimo Achaz regis Juda regnavit Osee filius Ela in Samaria super Israel novem annis.*

2 *Fecitque malum coram Domino; sed non sicut reges Israel, qui ante eum fuerant.*

3 *Contra hunc ascendit Salmanasar rex Assyriorum, et factus est ei Osee servus, reddebatque illi tributa.*

1 O trono en que se sentaba el Rey aquel día, San Jerónimo conservó la voz hebrea מושכ מסאך, que los Setenta tradujeron ἰσχυρι-

la mañana, y el sacrificio de la tarde, y el holocausto del Rey con su sacrificio, y el holocausto de todo el pueblo de la tierra con sus sacrificios y libaciones; y has de derramar sobre este altar toda la sangre de los holocaustos, y toda la sangre de las victimas: en cuanto al altar de bronce estará pronto á disposicion mia.

16 Hizo pues el Sumo sacerdote Urias todo quanto el Rey Acház le había mandado.

17 Quitó tambien el Rey Acház las basas entalladas, y las conchas puestas encima de ellas, y la gran concha ó mar la quitó igualmente de encima de los bueyes de bronce que la sostenian, y dejola sobre el pavimento enlosado.

18 Asimismo quitó el Musach<sup>1</sup> del sábadó, fabricado en el templo; y por causa del Rey de los asirios<sup>2</sup>, hizo en la parte interior del templo del Señor el pasadizo para ir á él desde su palacio que antes estaba en la parte de afuera.

19 Las otras cosas que hizo Acház, no estan ellas escritas en el libro de los anales de los Reyes de Judá?

20 En fin, Acház pasó á descansar con sus padres, y fué sepultado con ellos en la ciudad de David, sucediéndole en el reino su hijo Ezechias.

1 El año duodécimo del reinado de Acház Rey de Judá, comenzó á reinar pacíficamente sobre Israel en Samaria Osée hijo de Ela, y reinó nueve años.  
2 E hizo el mal delante del Señor; aunque no tanto como los Reyes de Israel sus predecesores.

3 Contra éste vino Salmanasar Rey de los asirios, y Osée se hizo su feudatario, y le pagaba tributo.

108 ἰσχυρι; καθίζης το θεμελιον τés καθεδρας; el fundamento de la ctedra.

2 Á quien temia desagradar adorando á Dios

4 *Cumque deprehendisset rex Assyriorum Osee, quod rebellare nitens misisset nuntios ad Sua regem Ægypti, ne proslaret tributa regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat, obsedit eum, et cinclum misit in carcerem.*

5 *Peroogatusque est omnem terram; et ascendens Samariam, obsedit eam tribus annis.*

6 *Anno autem nono Osee, cepit rex Assyriorum Samariam, et transtulit Israel in Assyrios: possuitque eos in Hala, et in Habor juxta fluvium Gozan, in civitatibus Medorum.*

7 *Factum est enim, cum peccassent filii Israel Domino Deo suo, qui eduxerat eos de terra Ægypti, de manu Pharaonis regis Ægypti, coluerunt deos alienos.*

8 *Et ambulaverunt juxta ritum Gentium, quas consumperat Dominus in conspectu filiorum Israel, et regum Israel, quia similiter fecerant.*

9 *Et offenderunt filii Israel verbis non rectis Dominum Deum suum: et edificaverunt sibi excelsa in cunetis urbibus suis, à turri custodum usque ad civitatem manilam.*

10 *Feceruntque sibi statuas, et lucos, in omni colle sublimi, et subter omne lignum nemorosum:*

11 *et adolebant ibi incensum super aras in morem Gentium, quas transtulerat Dominus à facie eorum: feceruntque verba pessima, irritantes Dominum.*

12 *Et coluerunt immunditias, de quibus præcepit eis Dominus ne facerent verbum hoc.*

13 *Et testificatus est Dominus in Israel et in Juda, per manum omnium Prophetarum et Fidentium, dicens: Revertimini à viis vestris pessimis, et custodite præcepta mea, et caeremonias, juxta omnem legem quam præcepi pa-*

Tom. II.

4 Mas como descubriese el Rey de los asirios que Osée habia enviado embajadores á Su Rey de Egypto, con intencion de rebelarse contra el Rey de los asirios, y no pagarle el acostumbrado y anual tributo; habiéndole cogido prisionero, le encerró en una cárcel.

5 Porque Salmanasar comenzó haciendo correrías por todo el país, y al fin acercándose á Samaria la tuvo sitiada tres años:

6 hasta que el año nono del reinado de Osée fue tomada Samaria por el Rey de los asirios, y trasladados á Asiria los israelitas, los cuales colocó en Hala y en Habor, ciudades de la Media, junto al rio Gozan.

7 La causa fue porque los hijos de Israel habian pecado, adorando dioses ajenos, contra el Señor Dios suyo que los habia sacado de la tierra de Egypto, del poder de Pharon Rey de Egypto;

8 y siguiendo los ritos ó prácticas de las naciones que el Señor habia destruido delante de los hijos de Israel, y los ritos ó costumbres de los Reyes de Israel, que habian hecho lo mismo.

9 Habian pues los hijos de Israel ofendido al Señor Dios suyo con su mal proceder: y habianse erigido altares en los lugares altos en todas sus ciudades, desde las torres de guardas hasta las plazas fuertes ó grandes ciudades.

10 Y habian plantado bosques ó arboledas, y levantado estatuas en todo collado alto, y debajo de todo árbol frondoso;

11 quemando allí incienso sobre los altares, á imitacion de las naciones que habia dispersado el Señor asi que entraron en aquella tierra; y habian cometido acciones muy criminales provocando la ira del Señor.

12 Adoraron las inmundicias ó ídolos contra el precepto con que se lo habia prohibido el Señor.

13 Sobre lo cual no cesó el Señor de amonestarlos, así en Israel como en Judá, por medio de todos los profetas y veyentes, diciendo: Convertios de vuestras pésimas costumbres, observad mis preceptos y caeremonias, conforme á todas

T 3

tribus vestris, et sicut misi ad vos in manu servorum meorum Prophetarum.

14 Qui non audierunt, sed induraverunt cervicem suam, juxta cervicem patrum suorum, qui noluerunt obedire Domino Deo suo.

15 Et abjecerunt legitima ejus, et patrum, quod pepigit cum patribus eorum, et testificationes, quibus conestatus est eos: sicutque sunt vanitates, et vanè egerunt: et secuti sunt Gentes, quæ erant per circuitum eorum, super quibus præcepit Dominus eis, ut non facerent sicut et illæ faciebant.

16 Et dereliquerunt omnia præcepta Domini Dei sui: feceruntque sibi constelles duos vitulos, et lucos, et adoraverunt universam militiam caeli: serviabantque Baal,

17 et consecraverunt filios suos, et filias suas, per ignem: et divinationibus inscribebant et auguriis, et tradiderunt se ut facerent malum coram Domino, ut irritarent eum.

18 Iratusque est Dominus vehementer Israeli, et abstulit eos à conspectu suo, et non remansit nisi tribus Juda tantummodo.